Cæsaris Iu-  
liam Pom-  
peius ducit.

Lex agraria.

In hoc consulatu Cæsar legem tulit, vt ager Campanus plebei diuideretur, suafore legis Pompeio. ita circiter xx. ciuium eò deducta, <sup>96</sup> & ius ab his restitutum post annos circiter c l i i. quàm bello Punico ab Romanis Capua in formam præfecturæ redacta erat.

Bibuli vi-  
stas.

Bibulus collega Cæsaris, cum actiones eius magis vellet impedire, quàm posset, maiore parte anni domi se tenuit. quo factò dum augere vult inuidiam collegæ, auxit potentiam.

Tum Cæsari decretæ in quinquennium Gallia.

P. Clodius.

Per idem tempus P. Clodius, homo nobilis, disertus, audax, qui neque dicendi, neque faciendi vllum, nisi quem vellet, nosset modum, malorum propositorum exsecutor acerrimus, infamis etiam sororis stupro, & actus incesti reus, ob inirum inter religiosissima P. R. sacra adulterium; cum graues inimicitias cum M. Cicerone exercebat, (quid enim inter tam dissimiles amicum esse poterat?) & à patribus ad plebem transfirer, legem in tribunatu tulit: Qui ciuem R. damnatum interemisset, ei aquâ & igni interdiceretur. Cuius verbis, etsi non nominabatur Cicero, tamen solus petebatur. ita vir optimè meritis de rep. conseruatæ patriæ pretium calamitate exsilij tulit. Non caruerunt suspitione oppressi Ciceronis Cæsar & Pompeius. Hoc sibi contraxisse videbatur Cicero, quòd inter xx. viros diuidendo agro Campano esse noluisset. Idem <sup>97</sup> intra biennium, ferâ Cn. Pompeij curâ, verùm & cupito interitu, votisque Italiae, ac de-

Ciceronem  
palsit.

cretis

*Cotta Flamen, aut Cæsar? De Cæsare facile est. creatum dicit, non dicit inuuisse aut gessisse. De Cottâ, vocula vna, traiecta soluet nodum. Scribe: absens Pontifex factus erat in Cottæ Consularis locum, cum pænè puer à Mario, &c. Ipsa res est. Pontifex, inquit, factus (non sanè Maximus: postea adeptus) in locum demortui Cottæ Pontificis: cum antea Flamen quidem designatus esset, sed Sulle violentiâ honor ille ei ademptus. Hac ita esse cum res clamat, tum inuat nonnihil (vnicum & solenne hic nobis auxilium) Editio prisca: in quâ prius illud cum nusquam comparat. Ego autem suo loco reposui, aut potius repperi & eduxi, cum latitaret in verbo, locum.*

<sup>95</sup> HOC IGITUR CONSVLE. ] Imò non illo Consule, sed Consule designato. Suetonius ita narrat, cap. x i x. & Liuij epitoma: C. Cæsar Lusitanos subegit, eoq; consulatus candidato, & captante rempublicam inuadere, conspiratio inter tres Principes ciuitatis facta, Cn. Pompeium,

M. Crassum, & C. Cæsarem. Idem Appianus. & addit Varronis librum in hanc conspirationem fuisse, cui titulus Τετραπνος.